
Утверждена постановлением Госкомстата РФ 
от 05.01.2004г. № 26

Форма по ОКУД 
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о проведении 
муниципального этапа Международной 
природоохранной акции «Марш парков - 2023» в 
рамках форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

С целью формирования у детей экологической культуры, обращения 
внимания общественности к проблемам сохранения окружающей среды,
мотивации специалистов образования на организацию экологического
образования детей, развитие гражданской инициативы и профессионального 
творчества на основании положения о проведении фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском городском округе,
утвержденного приказом управления образования Невьянского городского 
округа от 16.10.2020 № 389-д

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа 
Международной природоохранной акции «Марш парков - 2023» в рамках 
форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» 
(Приложение).

2. Утвердить оргкомитет:
Халикова Лариса Павловна, директор Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Станции юных 
натуралистов Невьянского городского округа;

Хохрякова Татьяна Игоревна, методист Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования Станции юных 
натуралистов Невьянского городского округа.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского городского округа Светлану

В.Р. Шадрина

Геннадьевну Богданову.

Начальник управления образования 
Невьянского городского округа

№ документа Дата
3 -X) . 0 3 .  М 2 . ' :



Приложение
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Международной природоохранной 

акции «Марш парков - 2023» в рамках форума «ЭКО» 
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, содержание и порядок 

организации проведения и подведения итогов муниципального этапа 
Международной природоохранной акции «Марш парков - 2022» (далее - 
Акция) в рамках форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего 
Урала».

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в Свердловской области»; законом Свердловской области от 
23 октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»; приказом управления 
образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д «О 
проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском 
городском округе»; настоящим положением.

1.3. Руководство подготовкой и проведением Акции на муниципальном 
этапе осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Станция юных натуралистов Невьянского 
городского округа (далее -  МБОУ ДО СЮН НГО, Оргкомитет).

2. Цель и задачи Акции
2.1. Цель:
Формирование у детей экологической культуры, обращение внимания 

общественности к проблемам сохранения окружающей среды, мотивация 
специалистов образования на организацию экологического образования детей, 
развитие гражданской инициативы и профессионального творчества.

2.2. Задачи:
-  создание условий для развития экологической культуры детей 

средствами литературного и прикладного творчества;
-  развитие эмоционально-чувственного восприятия окружающего мира 

детьми и взрослыми, личностного отношения к природе, экологическим 
проблемам;

-  приобщение к экологическому движению населения Невьянского 
городского округа, привлечение внимания к проблемам сохранения, 
восстановления и охраны окружающей среды своей малой родины;

-  развитие экологической ответственности обучающихся и заботы о 
будущем;



-  развитие эстетического взгляда обучающихся на окружающий мир;
-  развитие интеллектуальных и творческих способностей детей;
-  развитие социального партнерства между различными 

образовательными организациями всех типов, общественными организациями 
и пр.

3. Участники Акции
3.1. В Акции могут принимать участие обучающиеся 1-11 классов 

образовательных организаций всех типов Невьянского городского округа. 
Акция проводится в трёх возрастных категориях:
-  младшая (1-4 классы);
-  средняя (5-8 классы);
-  старшая (9-11 классы).

4. Оргкомитет
Оргкомитет Акции:
-  является основным координирующим органом по подготовке, 

организации и проведению Акции;
-  составляет программу проведения муниципального этапа Акции и 

обеспечивает её реализацию;
-  определяет состав жюри конкурсов муниципального этапа;
-  принимает работы для участия в муниципальном этапе Акции;
-  устанавливает количество призовых номинаций;
-  по представлению жюри подводит итоги и ходатайствует перед 

управлением образования Невьянского городского округа о награждении 
победителей и призёров Акции;

-  обобщает и готовит материалы по итогам Акции для публикации на 
сайте МБОУ ДО СЮН НГО.

5. Порядок проведения Акции
5.1. Акция проводится в два этапа:

-  I этап проводится на уровне образовательного учреждения. В нем 
участвуют все желающие учащиеся;

-  II этап проводится на уровне муниципального образования. В нем 
участвуют победители I этапа.

5.2. Даты проведения Акции:

I этап (школьный): 20 марта - 15 апреля 2023;
II этап (муниципальный): 18-19 апреля 2023 (приём работ);

20-27 апреля 2023 (работа жюри);
11-13 мая 2023 (подведение итогов).

5.3. Порядок подачи заявок для участия в Акции
Для участия в Акции необходимо в указанные сроки на электронную 

почту Оргкомитета (sunmoudod(a)mail,ш) предоставить следующие файлы:



-  заявка на участие от ОУ в электронном виде (формат Word) и скан 
заявки с печатью ОУ и подписью руководителя ОУ (Приложение № 1);

-  выписку или скан заверенной копии протокола школьного этапа;
-  сканы подписанных согласий на обработку персональных данных от 

педагогов (руководителей работ) и от законных представителей 
несовершеннолетних участников (Приложение № 2).

5.4. Приём заявок осуществляет координатор Акции -  Хохрякова 
Татьяна Игоревна, методист МБОУ ДО СЮН НГО, тел: 8 (34356) 2-35-71.

6. Содержание Акции
6.1. Конкурс литературных произведений «Места заповедные...»

Для участия в конкурсе принимаются литературные произведения 
собственного сочинения участников Акции. Произведения принимаются в 
рукописном виде, оформленные иллюстрациями.

Номинации:

N Номинация Содержание Форма участия Возраст
участников

1 .
«Я пишу тебе 
письмо»

письмо одному или
нескольким
животным
Висимского
заповедника

коллективно - 
сборник писем 1-4 классы

2. «Мир заповедника -  
чистейший мир»

стихотворения о 
природе Висимского 
заповедника

коллективно - 
сборник стихов 5-8 классы

3. «Человек и 
заповедник» эссе коллективно - 

сборник эссе 9-11 классы

Требования к литературным произведениям и критерии их оценивания 
приведены в Приложении № 3.

На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие 
победителями (1 место) школьного тура.

От одной образовательной организации на конкурс принимается не 
более 3 работ (по одной в каждой номинации). При предоставлении большего 
количества работ оргкомитет Акции оставляет за собой право принять для 
участия первые 3 работы из заявки. При предоставлении более 1 работы от ОУ 
в каждой номинации оргкомитет Акции также оставляет за собой право 
принять для участия в муниципальном этапе 1 первую из заявленных работ 
данного ОУ по этой номинации.

Литературные произведения принимаются с 18 по 19 апреля 2023 в 
МБОУ ДО СЮН НГО по адресу Невьянск, ул. Советская, д. 30.



6.2. Конкурс комиксов «Животные Висимского заповедника весной»
В рамках конкурса участникам предлагается придумать оригинальный 

сюжет на тему «Животные Висимского заповедника весной» и нарисовать 
историю в виде комикса.

Работы должны быть выполнены коллективом обучающихся (3-5 человек) 
одной возрастной категории под руководством педагога.

Конкурс проводится в двух возрастных категориях:
-  5-8 классы;
-  9-11 классы.

Требования к комиксам и критерии их оценивания приведены в 
Приложении № 4.

На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие 
победителями (1 место) школьного тура.

От одной образовательной организации на конкурс комиксов 
принимается не более 2 работ (по 1 от каждой возрастной группы). При 
предоставлении большего количества работ оргкомитет Акции оставляет за 
собой право принять для участия первые 1 работы из заявки. При 
предоставлении более 1 работы от ОУ в каждой возрастной категории 
оргкомитет Акции также оставляет за собой право принять для участия в 
муниципальном этапе 1 первую из заявленных работ данного ОУ по этой 
возрастной категории.

Комиксы принимаются с 18 по 19 апреля 2023 в МБОУ ДО СЮН НГО по 
адресу Невьянск, ул. Советская, д. 30.

6.3. Экологическая игра для учащихся 7-8 классов «Экологическая 
мозаика».

Экологическая игра представляет собой очную игру по станциям с 
маршрутным листом. Победителем считается команда, набравшая 
максимальное количество баллов.

Игра может включать следующие станции:
- заповедное дело. Заповедники России;
- охраняемые растения (Красная книга Свердловской области);
- глобальная экология: экопроблемы и пути их решения;
- национальные парки Свердловской области;
- охраняемые животные (Красная книга Свердловской области);
- экология города и села;
- памятники природы Невьянского городского округа;
- зеленая аптека (лекарственные растения);
- эколаборатория;
- синэкология -  экология сообществ;
- Земля и экология;
- грибная поляна;
- здоровое питание;
- Висимский заповедник.



Состав команды — не более 5 человек. От одного образовательного 
учреждения участие может принимать 1 команда.

Информация по времени и месту проведения будет доведена Планами 
Управления образования Невьянского городского округа.

Заявки для участия в Экологической игре принимаются не позднее 
07 апреля 2023 года на электронную почту МБОУ ДО СЮН НГО 
sunmoudod@mail.ru с темой «ЗАЯВКА Экологическая мозаика 7-8 классы».

7. Жюри Акции
Для оценки творческих работ и подведения итогов Акции состав жюри 

утверждается директором центра развития образования и инженерно­
технического обеспечения управления образования Невьянского городского 
округа из числа сотрудников МБОУ ДО СЮН НГО, педагогов образовательных 
организаций, общественных организаций и социальных партнеров.

Жюри Акции:
- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением;
- определяет кандидатуры победителей и призеров.
Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является 

окончательным и пересмотру не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
Победителем Акции может являться группа (коллектив) обучающихся 

под руководством педагога, чья работа набрала максимальное количество 
баллов по итогам суммирования экспертных оценок жюри.

Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) в каждой возрастной 
категории и каждой номинации награждаются грамотами управления 
образования Невьянского городского округа и призами.

При одинаковом количестве баллов не допускается несколько 
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место). Лучшие работы будут 
выбираться независимыми экспертами.

Участникам, работы которых не заняли призовые места, вручаются 
электронные свидетельства об участии.

Работам, набравшим меньше половины баллов от максимально 
возможных, призовые места не присуждаются.

9. Финансовые условия
Финансирование Акции осуществляется:
-  на школьном этапе -  за счет образовательной организации;
-  на муниципальном этапе -  за счет МБОУ ДО СЮН НГО.
Допускается привлечение иных источников финансирования.

mailto:sunmoudod@mail.ru


Приложение № 1
к положению о проведении муниципального этапа 
Международной природоохранной акции «Марш 
парков-2023»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе 

Международной природоохранной акции «Марш парков-2023» 
в рамках форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

от___________________________________________________
(полное наименование ОУ)

ФИ участника Класс Название конкурса, номинация Руководитель, 
номер телефона

Иванов Иван, 
Григорьев Григорий, 
Романова Вероника

2 класс
Конкурс литературных произведений 

«Места заповедные...», 
номинация «Я пишу тебе письмо»

Петрова Ольга 
Васильевна, 
89222222222

5Б класс 5 класс Конкурс комиксов
Гришина Елена 

Олеговна, 
89222222223

6Г класс 6 класс
Плетнева Вера 

Викторовна, 
89222222225

Контактная информация ОУ
(ФИО, телефон ответственного за проведение Акции в ОУ)

/
подпись руководителя ОУ расшифровка подписи 
М.П.



я,

Приложение № 2
к положению о проведении муниципального 
этапа Международной природоохранной акции 
«Марш парков-2023»

Согласие на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или
уполномоченный представитель органа опеки)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению Станции юных натуралистов Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Советская, д. 30) 
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего, а 
также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, образовательное учреждение, класс)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях:
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, 

так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных 
Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  номер телефона.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  образовательное учреждение, класс.

4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в муниципальном этапе 
Международной природоохранной акции «Марш парков - 2022».

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего 
третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: управления 
образования Невьянского городского округа, а также других учреждений и организаций, принимающих 
участие в проведении конкурсных мероприятий.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в 
общедоступные источники следующих персональных данных Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс.

7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего в одетом 
виде, а также использование фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего исключительно в целях:

-  размещения на сайте и соц. сетях МБОУ ДО СЮН НГО;
-  размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НГО.

Я информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НГО гарантирует обработку фотоматериалов 
Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НГО и с действующим 
законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством 
Российской Федерации.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и 
видеоматериалов, а персональные данные и фото- и видеоматериалы подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской 
Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в 
интересах Несовершеннолетнего.

»_________________ 20 г. _____________ /_______________________________________«
(подпись) (инициалы, фамилия)



Согласие субъекта на обработку персональных данных, фото- и видеосъёмку
(для руководителя конкурсной работы)

Я,

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, должность, образовательное учреждение)

(далее -  Субъект) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Станции 
юных натуралистов Невьянского городского округа, г. Невьянск, ул. Советская, д. 30, (далее -  Оператор) на 
обработку своих персональных данных на следующих условиях:

1. Субъект даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых оператору на обработку:
-фамилия, имя, отчество;
-номер телефона;
-должность, место работы.

3. Согласие даётся с целью участия Субъекта в муниципальном этапе Международной природоохранной 
акции «Марш парков - 2022».

4. Субъект даёт согласие на передачу своих персональных данных третьим лицам и получение 
персональных данных от третьих лиц: управления образования Невьянского городского округа, а также 
других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.

5. В целях информационного обеспечения Субъект согласен на включение в общедоступные источники 
персональных данных следующих персональных данных:

-фамилия, имя, отчество;
-номер телефона;
-должность, место работы.

6. Субъект даёт своё согласие на фото и видеосъёмку в одетом виде, а также использование фото и 
видеоматериалов исключительно в целях:

-  размещения на сайте и соц. сетях МБОУ ДО СЮН НГО;
-  размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НГО.

Субъект информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НГО гарантирует обработку фото и видеоматериалов в 
соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НГО и с действующим законодательством Российской 
Федерации.

7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели 
обработки.

7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством 
Российской Федерации.

7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. 

В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат 
уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством 
Российской Федерации.

«___»_____________ _ 20___ г. _____________/_______________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



к положению о проведении муниципального 
этапа Международной природоохранной акции 
«Марш парков-2023»

Приложение Ns 3

Требования к литературным произведениям
-  содержание работ должно соответствовать темам конкурса и его 

номинаций;
-  работы принимаются только в рукописном виде;
-  работы должны быть выполнены на формате А4;
-  работы могут быть иллюстрированы;
-  сборники должны иметь обложку;
-  каждая работа должна быть подписана:

Название работы
Фамилия и Имя автора (авторов)
Класс
Образовательное учреждение (сокращен.)
Ф.И.О. руководителя (полностью)

Критерии оценивания литературных произведений:

Критерий оценки
Макс.
балл

Соответствие тематике 5
Замысел (общая идея, её новизна, оригинальность, логически 
правильно выстроенный сюжет) 10

Образность (отсутствие штампов, клише и т.п. Наличие ярких 
метафор, эпитетов и др. худ. средств) 10

Грамотность (орфографические, грамматические, пунктуационные 
ошибки) 10

Оформление (наличие и качество иллюстраций, обложки, 
соответствие качества возрасту) 10

Итого 45



к положению о проведении муниципального 
этапа Международной природоохранной акции 
«Марш парков-2023»

Приложение № 4

Требования к комиксам
— работа выполняется в любой технике рисования. Содержание работы 

должно соответствовать теме конкурса;
— комикс должен содержать от 9 до 12 кадров — фрагментов истории. Все 

фрагменты должны быть расположены на одном листе формата А4;
— работа может быть выполнена в черно-белом или цветном оформлении. 

Рамки кадров (если они необходимы) должны соответствовать чётким 
геометрическим фигурам

— у комикса должна быть обложка, которая содержит: название истории, 
название коллектива авторов, название образовательного учреждения, ФИО 
руководителя работы;

— каждый кадр должен сопровождаться кратким текстом на русском 
языке. Диалоги персонажей размещаются в так называемых «пузырях» или 
«баллонах», в соответствии с подачей реплик. Текст повествования истории 
размещается внизу каждого кадра. Текст диалога должен быть не более 
одного предложения.

Критерии оценивания комиксов:
Критерий оценки Макс, балл

Соответствие теме 10
Оригинальность и целостность сюжета, его завершённость, 
сочетание картинки и текста 10

Творческий замысел, сценарное мастерство, логика 
построения повествования, остроумие 10

Грамотность (орфографические, грамматические, 
пунктуационные ошибки) 10

Художественный уровень оформления работы и его 
соответствие возрасту авторов 10

Итого 50


